
 
GIUNTA CAMERALE 

Deliberazione n. 82 adottata nell’adunanza in data 30/09/2025 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, CON DECORRENZA DAL 1° OTTOBRE 2025, DELLE 
FUNZIONI DI REGGENZA DELL'AREA REGOLAZIONE DEL MERCATO, 
PROMOZION E SERVIZI DIGITALI AL SEGRETARIO 
GENERALE           

In Aosta, il giorno trenta del mese di settembre dell'anno duemilaventicinque, con inizio alle ore 

09:00 si è riunita presso la sala riunioni posta al primo piano della sede della Chambre 

Valdôtaine in Regione Borgnalle, 12 

LA GIUNTA CAMERALE 

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione: 

Nominativo Carica Presente/Assente 

SAPIA Roberto Franco Presidente Presente 

DOMINIDIATO Graziano Vice Presidente Presente 

(videoconferenza) 

BERTOLIN Guido Consigliere Presente 

BONOMI Ermanno Consigliere Presente 

(videoconferenza) 

NICOLETTA Alessio Consigliere Presente 

REVIL Cristiano Consigliere Assente Giustificato 

VESAN Elena Consigliere Assente Giustificato 

CHARLES Jean Pierre Presidente del Collegio dei 

revisori dei conti 

Presente 

CASOLA Davide Membro effettivo del Collegio dei 

revisori dei conti 

Presente 

(videoconferenza) 

ROCCHIA Marzia Membro effettivo del Collegio dei 

revisori dei conti 

Presente 

   

Totale Presenti:  8 

Totale Assenti:  2 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Segretario Generale della Chambre dott. 

Vitaliano Vitali.  

Il Presidente Roberto Franco Sapia presiede la seduta e introduce la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato 



LA GIUNTA CAMERALE 

Richiamate le deliberazioni della Giunta camerale n. 66 in data 8 agosto 2025 portante 
“Approvazione del Nuovo Assetto Organizzativo della Chambre Valdôtaine” e n. 74 in data 16 
settembre 2025 portante “Individuazione delle posizioni di Particolare Responsabilità (PPR) 
nell’ambito della Chambre Valdôtaine a seguito di approvazione del nuovo assetto 
organizzativo dell’Ente. Modifica della deliberazione della Giunta camerale n. 66 dell’8 agosto 
2025”; 

considerato, in particolare, che il nuovo assetto organizzativo prevede tre Aree dirigenziali, così 

denominate: 

Area Segreteria Generale; 

Area Anagrafica, Studi e Ambiente (Liv. II, Grad. A); 

Area Regolazione del Mercato, Promozione e Servizi Digitali (Liv. II, Grad B); 

Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 116 del 20 dicembre 2024 di presa d’atto 

delle Considerato che con determina della Dirigente della nomina del Segretario generale da 

parte del Presidente della Regione Autonoma Valle d’Aosta con la quale, tra l’altro, sono state 

affidate allo stesso le funzioni di reggenza dell’Area Regolazione del Mercato, Promozione e 

Provveditorato, risultante vacante; 

Richiamata la determina della Dirigente dell’Area Anagrafica, Studi, Ambiente e Risorse Umane 

n. 64 in data 16 giugno 2025 di indizione della procedura selettiva e approvazione del bando di 

concorso per l’assunzione a tempo indeterminato di un dirigente (qualifica unica dirigenziale) da 

assegnare all’incarico di II livello nell’ambito dell’organico della Camera valdostana delle 

Imprese e delle Professioni e dato atto che l’espletamento della procedura concorsuale è 

prevista nel mese di ottobre del corrente anno; 

Considerato che per effetto delle richiamate deliberazioni 66 e 74 del 2025 portanti il nuovo 

assetto organizzativo dell’ente, le funzioni attributi alla nuova Area Regolazione del mercato, 

Promozione e Servizi digitali sono mutate rispetto al precedente assetto, e che risulta quindi 

necessario affidare nuovamente la reggenza dell’Area, nelle more dell’espletamento della 

procedura selettiva e dell’assunzione del dirigente vincitore della stessa; 

Visti: 

 l’art. 10, comma 2, della legge regionale 20 maggio 2002, n. 7 “Riordino dei servizi 

camerali della Valle d’Aosta”, che dispone che al personale della Chambre si applichino 

le disposizioni di cui alla legge regionale n. 45/1995 e preso atto che tale legge è stata 

sostituita dalla legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 “Nuova disciplina dell'organizzazione 

dell'Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d'Aosta. 

Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45”; 

 la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 “Nuova disciplina dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. 

Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di 

personale” e richiamato in particolare l’articolo 26 il quale stabilisce che  In caso di 

assenza o impedimento, per un periodo non superiore a sessanta giorni, di un dirigente 

di secondo livello, le relative funzioni sono affidate al dirigente di primo livello 



sovraordinato;: 

dato atto che il presente atto non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio camerale; 

visto il parere favorevole rilasciato ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 

2010, n. 22 dal Segretario Generale, in ordine alla legittimità del presente provvedimento; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

su proposta del Presidente, ad unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di affidare, come previsto dall’articolo 26 della l.r. 22/2010, a decorrere dal 1° ottobre 2025 

e sino all’assunzione del vincitore della procedura selettiva di un dirigente (qualifica unica 

dirigenziale) al quale verrà conferito l’incarico di dirigente dell’Area, le funzioni di reggenza 

dell’Area Regolazione del Mercato, Promozione e Servizi digitali (Liv. II, Grad. B) al dott. 

Vitaliano Vitali, Segretario Generale nominato ai sensi della l.r. 7/2002, a cui sarà 

riconosciuta l’eventuale retribuzione prevista dal contratto collettivo regionale di primo 

livello della dirigenza del comparto unico regionale come previsto dal suddetto articolo 26, 

comma 3. 

 
 

 
Responsabile istruttoria: 

dott. Vitaliano VITALI 

 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

firmato digitalmente firmato digitalmente 
Roberto Franco SAPIA Vitaliano VITALI 

 


